- 24 -

安徽省人民代表大会常务委员会

公 告

（第三十四号）

安徽省人民代表大会常务委员会关于修改《安徽省实施〈中华人民共和国产品质量

法〉若干规定》的决定已经 2020 年 9 月 29 日安徽省第十三届人民代表大会常务委员会

第二十一次会议通过，现予公布，自 2020 年 11 月 1日起施行。

安徽省人民代表大会常务委员会

2020 年 10 月 9日

- 25 -

安徽省人民代表大会常务委员会关于修改

《安徽省实施〈中华人民共和国产品质量法〉

若干规定》的决定

（2020年 9月 29日安徽省第十三届人民代表大会

常务委员会第二十一次会议通过）

为了贯彻落实党中央关于食品药品安全的监管要求，安徽省第十三届人民代表大会

常务委员会第二十一次会议决定对《安徽省实施〈中华人民共和国产品质量法〉若干规

定》作如下修改：

一、将第二条第一款修改为：“县级以上人民政府市场监督管理部门主管本行政区域

内的产品质量监督工作。县级以上人民政府有关部门在各自的职责范围内负责产品质量

监督工作。”

二、将第三条修改为：“本省对产品质量实行以抽查为主要方式的监督检查制度。

“监督抽查所需检验费用按照国务院规定列支，不得向被检查者收取。”

三、将第四条修改为：“实施产品质量监督的依据是：

“（一）有关产品质量的法律、法规及规章；

“（二）国家标准、行业标准、地方标准以及按国家规定制定的团体标准、企业标准；

“（三）以产品说明、实物样品等方式表明的质量状况；

“（四）市场监督管理部门制定的监督抽查方案和监督抽查实施细则。”

四、第五条增加一款作为第二款，将第五条修改为：“产品质量监督检查工作应有计

划地进行。县级以上人民政府市场监督管理部门负责制定本级产品质量监督抽查年度计

划，报上一级市场监督管理部门备案。

“组织监督抽查的市场监督管理部门应当按照法律、行政法规有关规定公开监督抽查

结果。”

五、将第六条修改为：“市场监督管理部门开展产品质量监督抽查时，应当按照国家

规定的抽样方法抽取样品。

- 26 -

“检验结论为合格并且属于无偿提供的样品，组织监督抽查的市场监督管理部门应当

在提出异议处理申请期限届满后及时退还；其他样品，应当在提出异议处理申请期限届

满后按照有关规定处理。”

六、将第七条修改为：“在查处涉嫌假冒案件过程中，市场监督管理部门可以要求权

利人对涉案产品是否为权利人生产或者其许可生产的产品进行辨认，也可以要求其对有

关事项进行鉴别。

“为查明案情，需要对案件中专门事项进行检测、检验、检疫、鉴定的，市场监督管

理部门应当委托具有法定资质的机构进行；没有法定资质机构的，可以委托其他具备条

件的机构进行。”

七、将第八条修改为：“市场监督管理部门依法采取查封或者扣押措施，应当经本部

门负责人批准。”

八、将第九条修改为：“市场监督管理部门依法采取查封或者扣押措施后，应当及时

查清事实，作出处理决定。

“查处部门对违法事实确凿，依法应当没收的，予以没收；法律、行政法规规定应当

销毁的，依法销毁。”

“查封、扣押的解除，按照《中华人民共和国行政强制法》的有关规定执行。”

九、删去第十条第一款，将第十条修改为：“为促销产品，赠与或者奖励消费者其他

产品的，赠与者或者奖励者应当依法对所赠与或者奖励的产品质量负责。”

十、将第十一条修改为：“印刷制作产品标识、认证标志，或者含有以上所列标识标

志的包装物和铭牌时，应当由承制者查验印制者的有关证明文件，并复印留存备查。无

证明文件，承制者不得印制。承制者不得将印制的标识、标志、包装物和铭牌提供给非

印制者。”

本决定自 2020 年 11 月 1日起施行。

《安徽省实施〈中华人民共和国产品质量法〉若干规定》根据本决定作相应修改，

重新公布。

- 27 -

安徽省实施《中华人民共和国

产品质量法》若干规定

（2002年 9月 29日安徽省第九届人民代表大会常务委员会第三十

二次会议通过 根据 2020 年 9 月 29 日安徽省第十三届人民代表大会

常务委员会第二十一次会议关于修改《安徽省实施〈中华人民共和国

产品质量法〉若干规定》的决定修正）

第一条 为了实施《中华人民共和国产品质量法》，结合本省实际，制定本规定。

第二条 县级以上人民政府市场监督管理部门主管本行政区域内的产品质量监督工

作。县级以上人民政府有关部门在各自的职责范围内负责产品质量监督工作。

法律、行政法规对产品质量的监督部门另有规定的，依照有关法律、行政法规的规

定执行。

第三条 本省对产品质量实行以抽查为主要方式的监督检查制度。

监督抽查所需检验费用按照国务院规定列支，不得向被检查者收取。

第四条 实施产品质量监督的依据是：

（一）有关产品质量的法律、法规及规章；

（二）国家标准、行业标准、地方标准以及按国家规定制定的团体标准、企业标准；

（三）以产品说明、实物样品等方式表明的质量状况；

（四）市场监督管理部门制定的监督抽查方案和监督抽查实施细则。

第五条 产品质量监督检查工作应有计划地进行。县级以上人民政府市场监督管理

部门负责制定本级产品质量监督抽查年度计划，报上一级市场监督管理部门备案。

组织监督抽查的市场监督管理部门应当按照法律、行政法规有关规定公开监督抽查

结果。

第六条 市场监督管理部门开展产品质量监督抽查时，应当按照国家规定的抽样方

法抽取样品。

检验结论为合格并且属于无偿提供的样品，组织监督抽查的市场监督管理部门应当

在提出异议处理申请期限届满后及时退还；其他样品，应当在提出异议处理申请期限届

- 28 -

满后按照有关规定处理。

第七条 在查处涉嫌假冒案件过程中，市场监督管理部门可以要求权利人对涉案产

品是否为权利人生产或者其许可生产的产品进行辨认，也可以要求其对有关事项进行鉴

别。

为查明案情，需要对案件中专门事项进行检测、检验、检疫、鉴定的，市场监督管

理部门应当委托具有法定资质的机构进行；没有法定资质机构的，可以委托其他具备条

件的机构进行。

第八条 市场监督管理部门依法采取查封或者扣押措施，应当经本部门负责人批准。

第九条 市场监督管理部门依法采取查封或者扣押措施后，应当及时查清事实，作

出处理决定。

查处部门对违法事实确凿，依法应当没收的，予以没收；法律、行政法规规定应当

销毁的，依法销毁。

查封、扣押的解除，按照《中华人民共和国行政强制法》的有关规定执行。

第十条 为促销产品，赠与或者奖励消费者其他产品的，赠与者或者奖励者应当依

法对所赠与或者奖励的产品质量负责。

第十一条 印刷制作产品标识、认证标志，或者含有以上所列标识标志的包装物和

铭牌时，应当由承制者查验印制者的有关证明文件，并复印留存备查。无证明文件，承

制者不得印制。承制者不得将印制的标识、标志、包装物和铭牌提供给非印制者。

第十二条 本规定自 2002 年 12 月 1 日起施行。《安徽省实施〈中华人民共和国产品

质量法〉办法》同时废止。

	安徽省人民代表大会常务委员会公    告
	安徽省人民代表大会常务委员会关于修改《安徽省实施〈中华人民共和国产品质量法〉若干规定》的决定
	安徽省实施《中华人民共和国产品质量法》若干规定